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4_E6_B3_A8_c45_73701.htm 1.问：《会计》第44页，企业（含

外商投资企业）接受捐赠的原材料，按接受捐赠材料确定的

入账价值，贷记“待转资产价值接受捐赠非货币性资产价值

”科目，但《企业会计制度》规定：外商投资企业接收捐赠

用“待转资产价值”科目核算，其他企业直接记入“资本公

积”，处理方法为何不一致？ 答：《企业会计制度2001》制

定时，税法明确规定外商投资企业接受捐赠的原材料应当计

算缴纳所得税，但其他企业未做明确规定，因此该制度中明

确规定外商投资企业接受捐赠原材料时直接计入“待转资产

价值”，而其他企业记入“资本公积”。2003年财政部与国

家税务总局联合发布了《关于执行和相关会计准则有关问题

解答（三）》（财会［2003］29号），其中明确规定了所有

企业接受捐赠的资产均应按税法规定的入账价值确认为捐赠

收入，并入当期应纳税所得额，计算缴纳企业所得税。同时

明确规定，企业接受捐赠资产按税法规定的确定的入账价值

，应通过“待转资产价值”科目核算。企业应在该科目下设

“接受捐赠货币性资产价值”和“接受捐赠非货币性资产价

值”两个明细科目。对于以前已记入“资本公积”科目的“

接受现金捐赠”因此而被取消，其余额应全部转入“其他资

本公积”明细科目。因此《会计》教材中所讲述的是现行做

法。这里，我们也提醒考生在参阅有关法规制度时应注意其

适用性及相关补充规定。 2.问：《会计》第76页，“股权投

资差额”的处理，初始投资成本小于应享有被投资单位所有



者权益份额之间的差额，记入“资本公积”，但《企业会计

制度》规定，无论初始投资成本大于还是小于应享有被投资

单位所有者权益份额之间的差额，均记入“长期股权投资股

权投资差额”？ 答：《企业会计制度2001》关于股权投资差

额的处理规定已被2003年发布的问题解答所取代。财政部

于2003年发布的《关于执行和相关会计准则有关问题解答（

二）》，其中第十一个问题解答了关于权益法下产生借方和

贷方股权投资差额如何进行处理的问题，股权投资差额应分

别情况进行会计处理：初始投资成本大于应享有被投资单位

所有者权益份额的差额，按规定的期限摊销计入损益；初始

投资成本小于应享有被投资单位所有者权益份额的差额，记

入“资本公积股权投资准备”。同时规定，对于该规定发布

前企业对外投资已按原规定进行会计处理的，不再做追溯调

整，对其余额应继续采用原有的会计政策，直至摊销完毕为

止。《会计》教材后附的财务会计法规光盘中已收录该规定

，请在复习备考中注意参阅。 3.《会计》教材第77页的例12

中，2003年为什么没有摊销股权投资差额？是因为2003年无

其他所有者权益的变动，还是书中计算错误？ 答：《会计》

教材第77页中遗漏了2003年的股权投资差额，有关更正情况

如下： （1）第79页第3行后应增加： 摊销股权投资差额

＝600÷10＝60（万元） 借：投资收益－股权投资差额摊销

600 000 贷：长期股权投资－乙公司（股权投资差额）600 000 

计算2003年末“长期股权投资－乙公司”科目的账面余额

2003年末“长期股权投资－乙公司”科目的账面余额＝4200

－150＋180－60＝4170（万元） 其中：长期股权投资－乙公

司（投资成本）账面余额＝3360（万元） 长期股权投资－乙



公司（损益调整）账面余额＝300－150＋180＝330（万元） 

长期股权投资－乙公司（股权投资差额）账面余额＝540－60

＝480（万元） （2）第79页第15行原文“初次投资时股权投

资借方差额余额＝600－60－50＝490（万元）”应改为“初次

投资时股权投资借方差额余额＝600－60－60－50＝430（万元

）” （3）第79页第20行原文“经上述冲减后，股权投资借方

差额的余额260万元继续摊销”。应改为“经上述冲减后，股

权投资借方差额的余额200万元继续摊销”。 （4）第79页

第23行、24行的余额计算应改为“余额＝4200－240＋300－60

－150＋180－60－50＋1000＋230－230＝5120（万元）”。 

（5）第79页第29行、30行的股权投资差额的余额计算应改为

“长期股权投资－乙公司（股权投资差额）账面借方余额为

＝540－60－50－230＝200（万元）”。 （6）第79页第35行的

股权投资借差额余额的计算应改为“初次投资时股权投资借

方差额余额＝600－60－60－50＝430（万元）”。 （7）第79

页第39行、第40行应改为： 贷：长期股权投资－乙公司（股

权投资差额）4 300 000 资本公积－股权投资准备 1 000 000 （8

）第80页第4行的余额计算应改为“余额＝4200－240＋300

－60－150＋180－60－50＋700＋530－430＝4920（万元）”
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